Chi tiết lịch sử thứ hai có thể liên quan đến chiếc áo dài Năm thân là từ quyển
sách Phủ biên tạp lục của Lê Quý Đôn viết khi ông làm Hiệp trấn Thuận Hóa,
sau khi Việp Quận công Hoàng Ngũ Phúc của triều đình Đàng Ngoài chiếm được
Thuận Hóa từ chúa Nguyễn năm 1776. Những gì Lê Quý Đôn viết trong Phủ biên
tạp lục đã khiến nhiều người kết luận rằng chính chúa Thế Tông Nguyễn Phúc
Khoát của xứ Đàng Trong khi xưng vương năm Giáp Tý (1744) đã thay đổi cách
ăn mặc của người dân Nam Hà, và tạo ra chiếc áo dài Năm thân.

Những phụ nữ Xẩm này vẫn mặc quần với áo ngắn hẹp tay của phụ nữ Hán tộc
đời Thanh, mà họ gọi theo tiếng Quảng Đông là ‘tủn xám’, tức là Đoản sam. Loại
y phục này rất phổ biến ở Chợ Lớn thời đó. Chắc đây mới là những dạng áo ngắn
hẹp tay được nhắc đến trong dụ của chúa Nguyễn Phúc Khoát.

Rồi sách Phủ biên tạp lục viết tiếp: “Năm Bính Thân (1776), mùa xuân, đặt
nha môn Trấn phủ; tháng 7 mới hiểu dụ rằng: “Y phục bản quốc có chế độ, địa
phương này từ trước cũng chỉ tuân theo quốc tục. Nay kính vâng Thượng đức dẹp
yên cõi biên, trong ngoài như nhau, chính trị và phong tục phải nên thống nhất.

Dạng áo này vẫn phổ
biến ở thời Lê.

Đời Thanh bên Trung Quốc có một loại áo dài cổ tròn tay hẹp gọi là ‘Mãn
thức trường sam’, nghĩa là áo dài kiểu Mãn Châu. Áo Mãn thức trường sam thường
để mặc lót trong các triều phục như ‘Trường bào’ hay ‘Mã quái’ (áo kỵ mã). Sau
Cách mạng Tân Hợi 1911, dân Hán tộc bên Trung Hoa đặt thêm cái cổ đứng lên áo
trường sam, để thành một loại Hán phục. Và họ gọi nó là ‘Trường bào’, thay cho
áo Trường bào của triều Thanh. Áo Trường bào phái nữ lúc đó có thêm cái cổ đứng
và được gọi là ‘Kỳ bào’. Áo Mã quái cũng được thêm cái cổ đứng, rồi gọi là ‘Đại
quái’.